РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

от   23ноября 2023года                        № 75

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение
Думы Нижнеудинского
муниципального образования от 23.12.2021 №75

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации» пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и о муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Думы Нижнеудинского муниципального образования от 23 декабря 2021 г. № 75 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в Нижнеудинском муниципальном образовании» руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, Дума Нижнеудинского муниципального образования

Р Е Ш И Л А:

1. Внести изменения в Положение о муниципальном земельном контроле в Нижнеудинском муниципальном образовании, утвержденном решением Думы Нижнеудинского муниципального образования от 23.12.2021г. № 75, изложить Приложение № 2 в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования и размещению на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования
www.n-udinsk.ru.

Председатель Думы Нижнеудинского
муниципального образования                   	                                   Е.И. Яблочкина

Глава Нижнеудинского
муниципального образования                                                          Ю.Н. Маскаев

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
[bookmark: Par381]к Положению о муниципальном земельном контроле
в Нижнеудинском муниципальном образовании
                                                                                от   23 ноября 2023г. № 75

Перечень индикаторов рисков нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального земельном контроля

1. Порча земель в результате обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления твердыми коммунальными отходами.
2. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка.
3. Отсутствие объектов капитального строительства или ведения строительных работ на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства по истечению трех лет с даты госрегистрации права собственности на такой земельный участок лица, являющегося собственником земли.
4. Неисполнение обязанности по проведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
5. Самовольное занятие земельных участков.
6. Неиспользование земель предназначенные для жилищного или иного строительства.

	Возможная частота возникновения вреда

	Низкая
	Умеренная
	средняя
	значительная
	высокая
	черезвычайно высокая

	Велечина вреда
	черезвычайно высокая

	Порча земель в результате обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления твердыми коммунальными отходами.

	Самовольное занятие земельных участков.

	высокая

	Неисполнение обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
	Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка.

	значительная

	Отсутствие объектов капитального строительства или ведения строительных работ на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства по истечению трех лет с даты госрегистрации права собственности на такой земельный участок лица, являющегося собственником земли.

	средняя

	Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка.

	умеренная

	Неиспользование земель предназначенные для жилищного или иного строительства.

	низкая